
V m 
& 0 C M I K IX. 

C E N A T " K c s 

^ ť ^ t f — X i X í ^ t r u č t e a k c e . 
* APRÍLOVÉ l?Tíftn 
H T P U T O Y A K 1 
. „ C K E M 1 I C Ů . _ 
m r o r m q « uvní+i* v lisrft 



original N e w O r l e a n s 

3 a » 

VÁS ZVOU do MALOSTRANSKÉ BESEDY, kde vystupují pravidelně každou sobotu v 19.30 

NASE INZEKATV NABI&KY K S N A T K M , D O P I S O V A T CHCE 

Turistický a srandistický spolek, nabízí všem zájemcům ke koupi, sportovní 
zachovale yyhlížející svetr, který zbyl v pokladně místo peněz, které TASSí 
defraudant Peterka prohýřil. . . v „v' r J zn. minimálne 100 Kcs 

Vyměníme poněkud starší koncertní křídlo za pianíno, z důvodů prostorové 
tísně0 Dále zaměstnáme jednoho, nebo dva liliputány, jako obsluhu bar - pultu. 

zn. Klub VŠCHT 

Členové kolejního dixilandu hledají pro svůj soubor klarinet, pokud možno 
s obsluhou (dámskou i pánskou). 

Své nabídky zasílejte do adm. t. 1. 

O A 
Jste - li znechuceni z různých a hrůzných pražských podniků a chcete - li se 
dobře pobavit a přitbm- posedět v příjemném prostředí, navštivte t 

^ ^ ^ ^ ^ stí*OJOiri3 v budově strojní f. na Karlově n. 

Káždé úterý hraje S t O P ^ ť t l f e 

a v pátek se střídají i VeČerij poCSlC. S 
Veccftj froinnorTH hucltoij 

- ~ s k u p i n o u Y h e R a n ^ o r s 



zs zas e a * * r n n n -
•y s á r ' Ä í ľ R 

Jak nám vznikla krisec 
Na 6» března bylo svoláno mimořádné zasedání Studentské rady, které mělo 

schválit stanovy unie chemických fakult a postup W při svolávání ustavujícího 
sjezdu, připraveného na 10» - 12.III. do Bratislavy. 

Plenu STR byl předložen návrh stanov či statfltfti, který předpokládal, že 
organisace ČSM VŠCHT Prahy, Pardubic a chemické fakulty SWS Bratislavy založí 
jakýsi nadregionální svazácký orgán, který by byl přímo podřízen v5r či ÚV Usiáo 
Za řízení T. Hanzlíčka propukla v plénu diskuse v níž bylo zřejmé, že kromě tří 
aautorů návrhu, není nikdo do myšlenky unie zasvěcen aspoň natolik, aby chápal, 
k čemu by spojení v takovéto podobě mohlo být dobré. 

Když se po dvouhodinovém jednání již zdálo býti ostří nejzmatenějších ná-
zorů otupeno, propukla krise tím způsobem, že náhle povstali ze svých míst a na 
chodbu odešli zástupci FATu, kteří v našem parlamentu představují tzv» pozitivní 
opozici, aby tam vytvořili tajnou dohodu. V nastalé nejistotě zachránil situaci 
předsedající Tom Hanzlíček tím, že rozpustil schůzi» 

Proto dne 12. března žádná Unie chemických fakult založena nebyla» 

Na návrh FV FOT schválila STR výměnu svých členek H. Tlusté a Ao Koppové 
za J. Kučeru a J. Dneboského. 

Nový pořádek» 
Při další schůzi 14.III. se STR k příčinám nezdaru Unie vrátila vypracová-

ním nového jednacího pořádku. Každý člen STR má nyní možnost vyjádřit se k pro-
blému jedenkrát v každém ze dvou diskuzních kol» Poté se má ihned hlasovato Toto 
omezení mluvků ovšem nijak neřeší příčiny nezdaru schůzí Rady, které spatřujeme 
především v osobnosti vedoucího schůzí a nepromyšlené přípravě jednání Rady -
především dokumentů VV» (Ze čtyř předložených byla Rada nucena tři zcela zamít-
nout .) 

Koncepce práce fakultních výborů byla námětem dalšího bodu» Rada se shodi-
la na toq, že FV zatím inklinují k práci spíše formálního charakteru a nevyhledá-
vají většinou vlastní náměty činnosti. Jednou z možností získání zázemí pro FV 
je posílení úlohy kroužkových důvěrníků jednak zvýšením jejich pravomoci, jednak 
určitou formou odměňování. Účinnější formou aktivisace dění na fakultách by 
mohlo být veřejné projednávání fakultních záležitostí, resp. možnost setkávat se 
na pravidelném foru se zástupci svého FV. Rada doporučila, aby takové veřejné schů-
*e FV se podle uvážení konaly měsíčně. 

Potom předložil výkonný výbor Radě dvoustránkový spis, na. kterém část čle-
nů pracovala od pondělního večera nepřetržitě po oelé úterý. Průběh jednání o ká-
drových otázkách je, tuším, podle jednoho usnesení tajný a proto jej nesmíme zve-
řejňovat. Závěrem tříhodinového jednání se při hlasování, kterého se zúčastnili 
i členové W , vyslovilo 12 z 19 přítomných členů, že odmítají připiš VV obsahují-
cí obvinění Františka Bendy. Zároveň STR doporučila F. Bendovi, aby za současné 
situace ve W požádal o uvolnění z tohoto orgánu«. 

Schůze, poznamenaná a 1 

Tato zklamaná slova nejsou odsouzením myšlenky STR, ale přístupu k ní» 

i 



C o J e e l e l u b e m ? 
V minulém čísle jsme vás krátkou zprávou informovali o přípravách otev-

ření studentského klubu naší školy«, Od té doby došlo k určitým změnám a rádi 
bychoa se tedy zmínili o současném stavu věci« 

Škola počítá s možností otevření studentského chemického klubu v místnos-
tech Dimitrovovy menzy, která bude k prevnímu říjnu tohoto roku zrusengc« V míst-
nostech bude třebpt provést řaáu nákladných a dlouhotrvajících adag^ací a tak 
a otevřením chemického klubu se počítá výhledově ve školním ro®e /69« 

Zatím se musíme spokojit s tím co máme, t.j. s místností v budevě bývalé 
VŠZ a to sice v suterenu v sousedství kotelny» To je ovšem sklepní prostor, 
který je nutno rovněž adaptovat. Vzhledem k tomu ,že vlastš půjde o provizorium, 
nemohou být úpravy místnosti nákladné a musíme sž je z velké části provést sami« 
0 těchto prablémech jsme v posledním týdnu hovořili se s, kvestorem, kterému 
v těchto dnech podáváme definitivní návrh úprav a zařízení místnosti« 

Po projednání tohoto plánu s technickým oddělením, můžeme doufat v brzkou 
realizaci našich snů a představ. 

Beseda nad číslem 
Protože se do všeho zamíchal 

Kachekran, uskuteční se velebeseda nad 
číslem 3 a 4 v úterý 28«III« ve 13«30 
v redakci Elixíru (č.dv«192,býv. VŠZ)« 
Zároveň budou přítomni členové před-
stavenstva TASSu, kteří podají zájem-
cům poslední informace před Apuchem 
a zároveň zodpoví dotazy o Tunisu« 

Majáles 1967 - nebude! 
Předsednictvo VOV Praha se na své 

schůzi 8«března usneslo, že Majáles 67 
se konat nebude« Místo něj je dáne faV 
kultám možnost, uspořádat si své vlast-
ní májové veselice v libovolném termíhu. 
Plénum VOV ulôžilo 14« března kulturní 
komisi zahájit jednání s MV ČSM a POR 
o podílu studentů na připravovaných 
májových oslavách« 

Beseda se s. Vaculíkem 
3« března se v bývalé Šámalové 

posluchárně konala beseda s 1. tajem-
níkem MV KSČ Martinem Vaculíkem. 
( Současně pozvaný předseda UV ČSM 
M« Zavadil se omluvil«) 

Florencie 
Na výzvu VOV Praha přispěli ke sbír-

na záchranu florentských kulturních pa-
mátek s Studentská rada VŠCHT 500 Kčs 
ze svého rozpočtu a Elixír 100 Kčs z to-
ho, co jste mu vhodili do pokladničky 
samoobsluhy«Peníze budou užity na vyslá-
ní es» restaurátorů« 

Kongres CECEC 
( Evropské kulturní organizace studentů 
chemie) se koná od 10« března ve fran-
couzském Nancy - bohužel bez zástupců 
naší školy« Přestože byli dva delegáti 
řádně pozváni, neodjeli, protože jim 
UV ČSM nepřidělil příslušné devizové 
prostředky« 

Kdy bude konf« vysokoškoláků ? 
Jo, to my, prosím nevíme. Celostátní 

vysokoškolská konference v prosinci 65 
rozhodla, že bude za rok svolána konferen 
ce mimořádná, slotžící k přípravě V.sjez-
du ČSM. Ačkoliv od té doby se napřítlad 
zemědělská mládež celostátně setkala už 
třikrát, o možnosti konání naší konferen-
ce je ticho. 

Dopis Františka Sedláčka 

je uložen na sekretariátě ČSM« Zá-
jemcům, kteří se chtějí konečně dozvě-
dět, jaké jsou v něm ty nebezpečné názo-
ry, bude ochotně předložen k nahlédnutí. 
Z rozhodnutí ÚV ČSM jej není možno pu-
blikovat« 

Slevy vysokoškolákům 

do všech divadel, na koncerty a výstavy 
činí 50%« Dokladem pro levnější vstupen-
ky je pouze i-ndex - není tedy potřeba 
nit, žádná další legitimace či průkazy. 
Vstupenky se slevou však nelze zakupovat 
v předprodeji, leč pouze v denní poklad-
ně.Slevy se nevztahují na kina Filmového 
podniku« 



^ h y g i e n o , pud i l i Bvti 
Na tomto místě měl být původně otištěn názor kolejní rady a kolejáků na 

návrh nového kolejního řádu pro koleje ČVUT» Protože tento kolejní řád neprošel 
při jednání na VOV\& bude přepracován, seznámíme vás s jinými problémy kolejáků, 
z nichž některé se týkají a nás všech« 

Jak je známo ,již začátkem listopadu přešla kolej V« Sinkuleho pod správu 
ČVUT o Důvody pro to jsou celkem vzato oprávněné, ovšem zarážející je ,že se při 
tim nikdo neptal na náaor kolejní rady a ani samotného s. Sobola« Po ujištění, 
že kolej feůstane pouze pro studenty VŠCHT,a že přeřazení se týká pouze jednoduš-
ší údržby a snadnějšího provádění oprav, zdály se být všechny pbavy rozptýleny« 
Bohužel jak to bývá „zdání velice často klame0 

Jelikož kolej patří ČVUT, začaly na ní být aplikovány zásady platné pro 
koleje (Č18UT (Strahov)« Bohužel nikdo nevzal v úvahu, že podmínky na Strahově 
a Sinkuleho koleji jeou značně rozdílně« Strahovské koleje jsou nové, vybavené 
sektorovým nábytkem a jsou v nich skřípě ssa ISžkoviffly« Ha. S«K« nie takového ne= 
ní a proto při výměně prádla se s tím musí počítat« Dříve 9 dokud byla kolej pod 
správou naši školy, zařizovala si kolej vyprání sama a vyměňovalo se prádly 
každý týden« Nyní se má vyměňovat jednou za tři týdny a jestliže se vyprání 
zdrží„ trvá to i 5 neděl« Zleplení studijního prostředí to rozhodně neprospívá 
a čistotě také ne« Dříve se občas musely některé pokoje zbavovat obtížného 
hmyzu5a jak se zdá, nyní bude nutno tato ppatření provádět častěji. 

0 tom všem se již mluvilo a tak je toto vše dostatečně známo. Méně známé 
je, že se maji po prázdninách zrušit některé dejvické menzy, s tím, že bude va-
řit velká menza v areálu ČVUT pro 5000 strávníků« Je sice pravda, že některé meit-
zy byly nevyhovující, ale menza v S«K« byla známa dobrým prostředím i kvalitou 
jídla« Proto zůstane i příští rok otevřena. Pro budoucnost se však předpokládá, 
že by vařila jeneom večeře, nebof kapacita nové menzy nemůže být pro tento účel 
plně využita« Zvěsti o připravovaném zrušení prodejny Pramenu na S.K., bývalé 
VŠZ a "Miláčka" na VŠCHT nejsou sice nijak péMěěapy, ale sám f&kt, že se vy-
nořily je důvodem k znepokojení« 

xxxxxxxxxxxxxxxxxx J 0 k 

Recepce 

Studentská rada ČSM pořádala 15«března recepci, na kterou byli pozváni 
zástupci škoiyp, vysokoškolského výboru KSČ a s oborových ministerstev. Studenty 
na této hostině zastupovali zástupci výkonného výbory zástupci fakultních výbftm 
a jeden šéfredaktor Elixíru, Byla to první možnost, kdy se mohli takto setkat 
a domníváme se, že tato možnost byla plně využita, Snad všichni přítomní byli 
spokojeni a nejlépe to aiad formuloval s0 rektor, když řekl, že by bylo' třeb^ 
takto se scházet častěji, nejenom jednou za několik let« 



o O S U D Jiřího míillera 
Rychlost, s jakou po sobě následovalo vyloučení významného studentského funkci-
onáře Jiřího Mullera ze školy, z ČSM a povolání na vojnu, vyvolala u studentské 
veřejnosti vlnu zájmu, V minulém čísle jsme přinesli první informace o celé věci. 

Od té doby se stalo toto: ÚV ČSM vytvořil komisý ke zkoumání odvolání JoM„ 
3 o března bylo povoleno J. Müllerovi odjet z posádky do Prahy na schůzi sekreta-
riátu ÚV ČSM, který byl předsednictvem zplnomocněn rozhodovat o jeho odvolání* 
Jo Mullerovi byl dopoledne ukázán materiál vyšetřující komise a ve 13 hodin byla 
zahájena schůze sekretariátu za účasti s. Zavadila, předsé$y ÓV ČSM a všech 
tajemníků, vyjma s0 Škvařilové, předsedkyně VŠR. Na závěr sekretariát jednomyslně 
potvrdil rozhodnutí MV ČSM. Rozhodnutí a jeho zdůvodnění nebylo zatím J. Müllero-
vi ani VOV dáno písemně a nelze je proto reprodukovat zcela přesně. Hovořilo 
se v něm o pojetí mládežnické organizace na základě oposice vůči KSČ, o dema-
gogii, spoluvytváření frskčních skupin v ČSM, styku s velvyslanectvím ČLR, 
studijním profilu a o rozporu mezi jeho názory a stanovami ČSM. 

K tomuto došlo 7 týdnů po odvolání J. Mullera, tedy týden po lhůtě stanove-
né k vyřízení odvolání právě stanovami ČSM. 

Mimo to je na místě připomenout, že Jiří Müller své myšlenky rozpracovával 
jako člen Komise 11 Vysokoškolské rady ČSM, pověřené vypracováním návrhu změn £ 
stanov pro V. sjetd ČSM«, Vytvořením této komise byla VŠR pověřena rozhodnutím 
ŮV ČSM, které schválilo usnesení T. CS konference vysokoškoláků, ve kterém je 
tento požadavek zakotven. 

Dne 14. března bylo o stahovisku ÓV ČSM informováno plenům VOV, které roz-
hodnutí ŮV ČSM přijaloo Zároveň byly vzneseny závažné připomínky, ke kterým 
zaujme PVOV stanovisko a ukáže-li se to být potřebným, využije všech stanovami 
daných možností ke kritice orgánů ČSM. 

Na 20o března byl svolán aktiv představitelů fakultních prganizací. 
( Tato informace byla připravena na základě 

P F U S C H O materiálu VOV a zápisu z plena VOV ze 14.3o) 
O 

V nouzi poznáš přítele« Soudě podle tohoto přísloví, mnoho přátel stávající 
IVo ročník na této škole nemá. Loni v listopadu požádal Studentskou radu o pomoc 
v řešení studijního plánu letního semestru. Blokové laboratoře, přesenuté a navíc 
pětit^dení vojenské sotl&tředění a povinná praxe prakticky znemožňovaly složení 
pěti předepsaných zkcušek. Na uctivý dotaz, jak tedy na to, škola odvětila, že 
praxe je předepsána zákonem a studovat je třeba průběžně. Vojáci odpověděli v mi-
nulém čísle Elixíru. Neuhýbavě, přímo: soustředění po IV. ročníku nařídilo vlád-
ní usnesení, 5 týdnů nařídilo velení ČsLA. Nám to nepomohlo, ale aspoň víme, 
"kdo ža to může. K 16. březnu vše uzavřela Studentská rada ČSM : bod Plnění usne-
sení: IV. ročník - zveřejněno v Elixíru č.3. No, my uctivě děkujeme, a pokud 
na to stačíme, vylížeme se sami. A kdyr už jsme u těch přísloví, tak ještě 
jedno na závěr: 

Pomoz si a Bůh ti pomůže. 
-pio-



ŠKOLA SEBEOBRANY 
Hlavním rysem osobnosti cvičitele - vychovatele je ideologická vyspělost a jeho 
účast ni s£OleČénsfcopolitickém životě. Předpokladem toho je, aby cvičitel sou-
stavně studoval marxismus - leninismus. Na tomto základě může správně chápat 
celkové společenské dění, politickou a hospodářskou situaci, úlohy tělesné výř-

# 

chovy a socialistické společnosti, formovat a utvářet sž své názory a přesvěd-
čení a vědecký světonázor. Toto vše přenáší i na své cvičence, oby se z nich 
stali čestní, platní a nadšeni budovatelé socialismu. Cvičitel ve svých slovech 
i skutcích má otevřeně vyjadřovat svůj poměr k aktuálním politickým a hospodář-
ským otázkám u nás i v zahraničí, má aktivně podporovat politiku vedoucí síly 
v naší socialistické republice - politiku komunistické strany, mírové snehy 
SSSR a pokrokové hnutí na celém světě. 

Cvičitel proto musí mít rád svoji práci a vždy otevřeně projevovat radost 
a spokojenost nad dobře vykonanou prací. 

Tak ae mu podaří vychovávat i u cvičenců lásku k lidem, dobrý vztah ke ko-
lektivu, ke společenskému vlastnictví, k práci a udržování pořádku. 

V.L. Levský i Škola sebeobrany, vydtvSV ČSTV - 1966 

Č u n d r é í A F R I K Y 
Zájem o Tunis po uveřejnění zmínky v minulem čísle Elixíru, mne mile pře-

kvapil. Když jsem se loni v listopadu flákal na pobřeží Malé Syrty, měl jsem 
představu, že by to byla dobrá akce pro TASS, ale netušil jsem, že se najde 
tolik nadšenců, odhodlaných bojovat s úřady. Tím lépe pro věc. 

Jel jsem do Afriky právě tak bezdevizově, j»k jsem to navrhoval v'minulém 
čísle. Ona totiž naše koruna a tuniský dinár jsou na tom ve světě asi tak stej-
ně, což obzvláště sbližuje naše národy. Zaplatili jsme tuniskému národnímu 
družstvu atletů pobyt u nás a pak jsme se jeli podívat za nimi. československo 
je země dosti zaslíbená a ze studentů tuniského Institutu, by sem každý rád 
jel. Protože to není zcela nemožné, rád bych tomu pomohl. 

Rozpitvávat technické podrobnosti na tomto místě a v této chvíli by asi 
nemělo valného smyslu. Za nejzávažnější současnému stadiu považuji doporučení 
cesty v říjnu a francouzské korespondence chtivé členy. Seznámení se vším ostat 
ním, jakož i jednotlivých zájemců mezi sebou, bude probíhat na velebesedě \ 
v Elixíru (o které se ostatně píše i na jiném místě). Začátek jednání 
o Tunisu je ve 14 hodin. 

äarf 



^SLKJflíWf 

} 
Na rohu Husovy třídy a Gottwaldova náměstí byl slavnostně zahájen výkop 

nového veřejného záchodku. Zahájení prací, jimž padne za oběi renesanční radni-
ce a kostel svo Ducha ze XIV. stol., vedl osobně předseda místního národního vý~ 
boru o 

x 
Zasedání MNV rozhodlo, že v rámci zvýšení turistického ruchu se místo ny-

nějšího elektrického osvě tlení z zavedou lojové svíčkyc Na náměstí nahradí parčík 
se sochou Vítězslava Kálka znovu městská šibenice«. 

Na dotaz v mísiai televizi odpověděl předseda MNV, že básník neměl k městu 
takový vztaho 

Zvláštní komise Úřadu kontrply a statistiky, pověřená vyšetřením některých 
zvěstí, které o Pelhřimovu již delší dobu panují, ̂ e vrátila v těchto dnech do 
Prahy 0 

Komise vyrazila v pěti šestsettrojkách již před týdnenu Cesta probíhala 
normálně.. ař ke hradbám Pelhřimova, kde komisi zastavil vytažený padací mosto 
Občané uvítali konvoj* střelbou, a troušením zvláštních kovaných bodcuj, jakými 
sé za husitských válek zehromovali koně, pod kola služebních automobilů« 

Ježto byla vpzidla vbrzku učiněna neschopnými jízdy, šla komise zpět do 
Prahy celý týden pěškyo Řešení případu se připravuje. 

x 
Východočesky KNV vyznamenal včera Sdružené provozovny místního hospodář-

ství města Pelhřimova za vzorné a iniciativní plněni usnesení o zvýšení turis-
tického ruchu o Na počest pelhřimovské delegace byla., z ochozu pardubického hra-
du vypálena slavnostní salva z lukůo 

x 
Na den svatého Vavřince se v Pelhřimově konaly opět po 400 letech závody 

formanů v brnění o sud iieuBcburpského ryzlinku« Pro nedostatek tažných koní se 
xávodů zúčasílňil též traktorista Zdeněk Po 

V zápalu boje spadlo Zdeňkovi PQ hledí právě v okamžiku, kdy zdolával 
obtížnou zatáčku u Táborské brány. Desorientovaný řidič nezvládl stroj, který 
pobořil bránu spolu s Částí hradeb a skončil v příkopuc 

Závody vyhrál forman Václav Vajíčko z Veselí na Moravě o 
x 

Hrdiné jednotky naši lidové armády přebrodily včera ráno po tuhém odporu 
městský příkop- naplněný 3tudenou vodou a trhlinou ve hradbách pronikly do Pelhři-
raova0 Předseda MNV byl překvapen ve spánku a nezmohl"se na vážnější odpor. 

Pacifikace města Pelhřimova pokračuje0 Zmatení občané v křenech, kteří 
s rukama nad hlavou vybíhají ze svých hořících domů prohlašují, žm listonoše 
z Humpolce upálili při zahájení FFP na výslovné přání jisté cizí turistky» Sna-
žíme se vycházet všemožně našim hostům vstříc, pravil k tomu předseda MRV skromnět 



Přéá najvyšším soudem v Praze se v těchto dnech bude zodpovídat rakouská 
turistka;, Hanei or a Ufsová, posledním pobytem v Pelhřimově« z pokusu nastolit 
v Československu feudální řáde 

Paní Ufsová, kfeérá má zostřenou vyšetřovací vazbu« prohlásila k noviná-
řům p že je okouzlena tím, jak jsou ti Čechové mile romantičtí« 

++ f 
Z dosud nevysvětlených příčin se včera v ranních hodinách podařilo býva-

lému předsedovi MNV uprchnout tajnou chodbou z městské šatlavy p přestože šatlava 
byla zvenčí střežena silným oddílem vojska« Podle dosavadních informaci se před-
seda uchýlil do Pardubicg někteří svědkové však tvrdí« že jej viděli utíkat smě~ 
rem k Blaníkuo • 

Členové speciální jednotky, umístěné od nepamäti v Lounovicích pod Bla-
níkem, nalezli při pravidelné obchůzce 14 o tom« známou jeskyni opuštěnou«. Stopy 
koňských kopyt vedly od jeskyně jihovýchodním směrem na Načeradec, Košetice, 
Červenou Ôečici, Pelhřimov«. Zároveň bylo oddílu odcizeno větší množství sena« 
určeného původně ke cpaní slamníku« 

• + 
Naše bezdrátové spojení s Pelhřimovem bylo dnes pro silnou mlhu přerušenoo 

++ 
Našim houbařům« Vycházka Mykologické společnosti se překládá na příští ne-

děli 0 Na Pelhřimovsku vypukly drobné nepokoje« lcéeré však budou brzy likvidoványo 
++. 

Po těžkých ztrátách byla naše pátá motostřelecká brigáda nucena zaujmout 
nové postavení na čáře Benešov - Kutná Hora - Kolín nad Labemo Nasazeni letectva 
znemožňuji houfy cvičených krůt, které usedají na křídla našich letounů« takže 
tyto přetíženy padají k zemio 

+ + 
Včera měli Pražané poprvé možnost spatřit celou naši* armádu« která se 

skvělým manévrem octla ve hradbách našeho hlavního městao Do pozdní noci prochá-
zely Prahou průvody občanů, kteří provolávali slávu rozhodnutí velitelství rek-
vírovat všechny pohrabáče, sekáčky na maso a jiaé válečné potřeby« 

** • . v y Vrchní velitel ozbrojených sil oznamuje, že nepřítel je .již po posledním 
zoufalém náporu vyčerpán a každou chvíli lze očekávat jeho kapitulaci. 

++ 
Rekvizice vynesla m«j« čtyři dětské praky a jedenáct koloběžek, které budou 

hromadně nasazeny .jako nový taktický prvek při našem příštím zdrcujícím protiúto-
ku» 

Včera bylo poprvé až na Uhelném trhu slyšet tupé bušení beranidel obléhá« 
cích strojůo 

++ 
Hlavní stan označuje zprávy o propuštění paní Hanelore Ufsové a o nabíd-

kách bezpodmínečné kapitulace z naší strany za ne zcela pravdivé« 
++ r-f 

Vítáme statečné pelhřimovské přátele! AÍ žije znovusjednocené Velké Pel-
hřimovsko, společný domov nás všechl At žije slavná pelhřimovská armáda, záruka 
štěstí a míru! 

W k m m mČswAu, 
ŽE, MÍŠKt*© _ 
K L E P A L H A B ^ A l H O 

i 



J i ž dávno losmi /dva tři roky nebo snad ještě víc/s co přišlo do mody, aby 

každý jeden časopis či deník vedl polemiku s jiným časopisem čí deníkem« A tam, 

kd« se názory obou časopisů ne l i š i ly v základních i vedlejších věcech ani o mrt, 
V 

něco se naš1o8 alespoň za slovo se dalo chyt!U A kde ani to s vedla se polemika 
jaksi všeobecně, nebo si vjížděli do vlasů /pochopitelně jen na novinovém papíře/ 
redaktoři či přispívatelé jednotlivých l i s tů , častokrát jen proto,, že obě strany 
dělaly totéž» Vše proto9 aby se uspokojil "požadavek doby"0 A našlo se k těmto 
výlevům a výronům pole opravdu ideální «= kultura,, Aréna» v které je dnes každý 
prorokem,, Každý se muže k dosytosti vyřádit^ jako gladiátor proti dravé šelmě» 
A mají dnes hoši a děvčata daleko bezpečnější než jej ich předchůdci v antice0 

Moc toho č.ověk znát nsmusí, aby se mohl pustit do sporu nebo ukazování svých ná-
zorůo Vždyt si čas© muzems přečíst v našich l istech napřo to9 jak by měl malovat 
Mikuláš Medak podle názorů Tadeáš® Balabána z Kardašovy Řečice* Ovšem ten dotyčný 
s i nanechá poradit a často mu to nestojí ani za odpověď, živlovi jednomu* 
A tak, když může radit a odsuzovat někdo bez patřičných znalostí , proč by totéž 
nermhš 51at někdo, kdo jakž takž o tom umění něco vía On se někdo ozve, když ne 
sám umělec9 tak alespoň někdos kdo si chce zápolemizovaU Je přece jedno, že tyto 
výměny názorů jsoup jak řekl jeden epigramista, vlastně jen spory o tom, jakou 
barvu plachet má mít socialist ický parník» A moda neodchází, spíše každým dnem 
s í l í , at j i ž je to spor mezi LN a Rudým právem nebo — 00a<.00 dalo by se toho 
jmenovat mnoho a mnoho0 « 

Kde jsou ty krásné časy, kdy se jednotlivé noviny l i š i l y pouze ve sportov-
ní rubriee0 Jak potěšilo každého zasvěceného i laika9 když deník A napsal, že 
tři branky dal Golonka a l i s t B, že j i ž za několik neděl má být dotyčný hráč 
propuštěn z nemocničního ošetřovánío Nftchci zbytečně vzdychat po starých zašlých V 
a určitě zlatých časech, a proto žádám každého z vás, milí čtenářis poradte, 
s kterým časopisem bychom měli vést sporo Neobjte se , my je předem upozorníme, 
o co jde0 Určitě najdeme y nich porozumění« A čtenáře z FPT vyzýváme, aby se 
tvrdě vyjádřili k nedostatkům v rozmisťování kádrů ve s tav i t e l s tv í , čtenáře 
z FAT pak8 o zasvěcený názor na poměry v zahraničním obchodě atdD Doufám, že 
nám všichni rádi pomůžete» když jde o modernosť,, Chcete přece všichni, abychom 
se zapsali zlatým perem do historie novinářstvíooocoo 



x.ánšt.v k - d i s k u s i í- e a "cenová m 

ÚV ČSM p r i p r a v i l n á v r h n o v ý c h s t a n o v ČSM, k t e r é má v č e r v n u s c h v á -
l i t V. s j e z d Č ŠM. T e x t t o h o t o n á v r h u p o s k y t l ÚV ČSM svým n i ž š í m orgánům 
k p ř e d s j e z d o v é d i s k u s i . P r o o m e z e n í k t e r á r o z š i ř o v á n í t o h o t o n á v r h u 
p r o v á z e j í , j e z a t í m známos t o nem z ú ž e n a na malý p o č e t l i d í . P r o t o b y l a 
Výkonným'výborem ČSM u t v o ř e n a k o m i s e p r o p ř í p r a v u d i s k u s e ke s t a n o v á m 
v t o m t o s l o ž e n í : J . H e l a s ( p ř e d s e d a k o m i s e ) , Y. S e k l , J . C h a l o u p k a , 
A. Lomecký a L. J a k l . p r v n í z á v ě r y p r á c e t é t o k o m i s e p ř e d k l á d á m e : 

R o z e b r a t n á v r h nových s t a n o v ČSM n e n í p o d l e n a š e h o n á z o r u z á l e ž i -
t o s t s n a d n á a a n i v d ě č n á . P r á v ě v d i s k u s i k novému n á v r h u s t a n o v se 
s t ř e t á v a j í v š e c h n y n á z o r y na způsob v e d e n í , ř í z e n í ' a s t r u k t u r y o r g a n i -
s a c e m l á d e ž e , k t e r é v z n i k l y z h r u b a v p o s l e d n í c h dvou l e t e c h . 

Z c e l k o v é h o p o r o v n á n í s t a r ý c h s t a n o v a nového n á v r h u j e na j e d n é 
s t r a n ě z ř e j m á ' s n a h a o z j e d n o d u š e n í v n i t ř n í c h r e g u l í o r g a n i s a c e a doVonce 
j e i p o n e c h á n a možnos t z á k l a d n í p r g a n i s a c i s i s t a n o v y v j i s t ý c h p a s á -
ž í c h u p r a v i t p r o s v o u . i n t e r n í p o t ř e b u . Na d r u h é s t r a n ě v š a k v n á v r h u j e 
n ě k o l i k m í s t , k t e r á j s o u p r o n á s c e l k e m n e p o c h o p i t e l n á a p o d l e n á z o r u 
n a š í k o m i s e i z n a č n ě p r o b l e m a t i c k á . P ř e d e v š í m j e t o n á v r h , aby č l e n s t v í 
v ČSM b y l o neome.zeno věkem, J e d e n z t e o r e t i c k y možngcch d ů s í e d k ů t o h o t o 
n á v r h u j e t o , že' v . p o d s t a t ě může v z n i k n o u t nová p o l i t i c k á s t r a n a . T a t o 
ú v a h a j e p o u z e s p e k u l a t i v n í , a l e v t é t o č á s t i s t a n o v j e z ř e j m ě z n a č n á 
m e z e r a . • M á - l i se t a t o č á s t n á v r h u t ý k a t v e d o u c í c h PO ( p ř e d e v š í m s t a r š í c h 
k t e ř í by v ě k o v ě n e v y h o v o v a l i s t a n o v á m ) , pak by b y l o v h o d n ě j š í v y t v o ř i t 
fo r ihu če is tňého č l é n s t v í , k t e r é bý mohla ZO p o s k y t o v a t . D a l š í č á s t í , u 
k t e r é j sme se p ř i p r o j e d n á v á n í n á v r h u z a s t a v i l i , b y l a t a Č á s t , kde se 
j e d n á o YV ČSM, OV ČSM a k r a j s k ý c h nebo o k r e s n í c h k o n f e r e n c í . V t é t o 
č á s t i se p o d l e n a š e h o n á z o r u o b j e v u j e v e l m i t u h ý c e n t r a l i s m u s , UV ČSM 
má s c h v a l o v a t k a ž d o u mimořádnou k o n f e r e n c i a t o j a k o k r e s n í , t a k k r a j - r 
s k o u . Z p r a k t i c k é h o h l e d i s k a by t o b y l a z á l e ž i t o s t c e l k e m b e z p ř e d m ě t n á , 
n e b o í mimořádná o k r e s n á k o n f e r e n c e j s o u n e s m í r n ě v z á c n é , a l e v z h l e d e m 
ke k o n c e p c i n o v ý c h s t a n o v , k t e r é j s o u c e l k o v ě v o l n ě j š í a d á v a j í v í c e 
p r o s t o r u j a k ZO, t a k č lenům, j e zde v e l k ý r o z p o r . 

D ř í v e , n e ž se s t r u č n ě v y j á d ř á m e o p r á c i n a š í k o m i s e p r o p ř í p r a -
vu n o v ý c h s t a n o v , dotkneme se t é z k u t e č n o s t i , že k p ř e d l o ž e n é m u n á v r h u 

n e b y l z a s l á n . t a k é k o m e n t á ř , k t e r ý by z d ů v o d ň o v a l t ř e b a j e n k r á t c e , 
n ě k t e r é změny a t o z v l á š t ě , t y dvě v ý š e u v e d e n é . Z c e l a j i s t ě by se t í m 
p o d a ř i l o z k v a l i t n i t . d i s k u s i . . S t e j n ý důvod - v y š š í ú r o v e ň d i s k u s e a 
j e š t ě z a č l e n ě n í d a l e k o v ě t š í h o p o č t u č l e n ů o r g a n i s a c e do t é t o d i s k u s e -
mluv í p r o t i tomu, že j sme d o s t a l i p o u z e dva v ý t i s k y s t a n o v na VŠCHT a 
s t a n o v y se n e s m ě j í r o z m n o ž o v a t a r o z š i ř o v a t . M i n i m á l n ě by b y l o n u t n é 
po jednom v ý t i s k u p r o k a ž d ý f a k u l t n í v ý b o r ČSM. C e l é v e d e n í d i s k u s e se 
s t á v á d o s t i k o m p l i k o v a n é . 



Cílem p r á c e komiôe b y l a d a l š í " z c i v i l n ě n í " s t o n o v , o d s t r a n ě n í n ě k t e -
r ý c h významový c h n e j a s n o s t í ( d u p l i c i t a myš lene h.) , po tom nová f o r m u -
l a c e v ý š e u v e d e n ý c h bodů ( č l e n s t v í v ČSM a p r o b l e m a t i k a KY 6Sil, OV ČSM 
a mimořádných k o n f e r e n c í ) a z p ř e s n ě n i ' n ě k t e r ý c h f o r m u l a c í . Za t ím naše . « 
komise n e v y p r a c o v a l a ú p l n ě U j a s n ě n ý n á v r h na z a č l e n ě n í v y s o k o š k o l s k ý c h 
o b v o d n í c h o r g a n i s a c í do o r g a n i s a č n í h o schéma tu Č STÍ, což s i u l o ž i l a j a k o 
c í l . ' v ' 

V e ř e j n á d i s k u s e ke s t a n o v á m j e p ř i p r a v e n a na ú t e r ý '4. dubna ve 
1 4 . 0 0 h o d i n v r e d a k c i e l i x í r u . ( p ř í z e m í čp . 1Q03) Doporuču j eme p ř e d t í m 
s e z n á m i t se s t e x t e m n á v r h u s t a n o v a n a š i m i p ř i p o m í n k a m i , . k t e r é j s o u k 
n a h l é d n u t í na s e k r e t a r i á t ě ČSM. C e l k o v ě budou p ř i p o m í n k y p r o j e d n á n y a 
s c h v á l e n y 7« 4. S t u d e n t s k o u r a d o u . 

Za k o m i s i VV 
F . S e k l 

S l o v n í k Výborů a Raď. 

Y tomto č í s l e , podobně j a k o l e c k d e j i n d e , se č a s t o v y s k y t u j í o z n a -
č e n í Kô. zný c h. o r g á n ů ČSM. N e l z e p ř e d p o k l á d a t , - že každý zná , co se za k t e -
rým názvem nebo j e h o z k r a t k o u s k r ý v á . P ro i n f o r m a c i uvád íme . j e j i c h p ř e -
h l e d . . • ,. 

F V - - f a k u l t n í v ý b o r ; ' j a k a názvu p a t r n o v ý b o r s v a z á k ů j e d n o t l i v é f a -
k u l t y . U samo s t a t n ý c h , f a k u l t ( S t a v e b n í f a k . ČVUT) z á k l a d n í o r g a n i s a č n í 
j e d n o t k a ČSM, * . 

VV - výkonný v ý b o r ; v l a s t n ě j a k é s i p ř e d s e d n i c t v o S t u d e n t s k é r o d y , 
j e zodpovědný STR a ř í d i . p r á c i ČSM na š k o l e mezi j e j í mi. s c h ů z e m i . 

STR - S t u d e n t ská. r a d a ; š i r š í k o l e k t i v , mezi k o n f e r e n c e m i n e j v y š š á 
o r g á n ČSM na VŠCHT. pbvodn í 

VOV -- Vysokoško l sky . "výbor. ( P r a ž s k ý , B r a t i s l a v s k ý , a t d . ) ; ř í d í o r g a -
n i z a c e ČSM na v y s o k ý c h š k o l á c h v svém obvodu . 

VŠR - V y s o k o š k o l s k á r a d a ; n e j v y š š í o r g á n ČSM na Vysokých š k o l á c h p r o 
c e l é Č e s k o s l o v e n s k o . 

. D á l e j e už- pouze TJV ČSM* ' . 
- h r k -

I; i . ' " ' V ' , < 

U p ř e s n ě n í z p r á v y o j e d n á n í STU dne 14« I I I . ' 1967-

Poznámka o p o j e d n á v á n í p r á c e n ě k t e r ý c h č l e n ů VV v y c h á z í z h o d n o c e n í 
p r á c e č l e n ů YY, k t e r é b y l o p r o v e d e n o 13* 3 . 1967 • P ř e d l o ž e n ý m a t e r i á l 
b y l z á v ě r e m d i s k u s e nr YY a b y l p ř e d l o ž e n STR p r o t o , ž e na s c h ů z i VV n e -
d o š l o k ú p l n é shodě n á z o r ů mezi W a vedouc ím ú s e k u z a h r a n i č n í c h "Styků. 
Z t o h o t o h l e d i s k a j e t a k é ' n u t n é se na' z p r á v u r e d a k c e E l i x í r u d í v a t . 

Výkonný v ý b o r 



Stalo se, že jsem o loňském Majálesu navštívil bratislavský Park kultury 

a viděl tam exhibici našich nejlepších kulturistů,, Byl jsem na ně zvedavý j i ž 

z Prahy a protože se nepamatuji, že by se v Čechách něco podobného veřejně před-

vádělo, nenechal jsem si tuto pří leži tost ujito 
Na Velké scéně Parku, kde se exhibice raší a konat, koncertoval od začátku 

večera dixielandivý soubor» ^rál velice dobře, mohl by patrně soupeřit se Sme-

táčkovci, posluchačů měl však'pořídku, většina jich dávala přednost tanci za 

vyhrávání bigbeatu a smyčcové kapely v okolních prostorách» 

K deváté hodině dixieland skončil a rozhlas oznámil vystoupení kulturistů» 

V sále nastal rozruch® Ti, kteří poslouchali tradiční jazz většinou odešl i , 

ale sál se přesto zaplnil novými návštěvníky,, Hlavně v prvních řadách zasedly 

převážně dívky» 

Potom vcházeli na scénu naolejovaní chJapci, hledáčkový reflektor na ně 

házel pablesky, komentátor vychvaloval jej ich přednosti, klavír sladce prelu-

doval, dívky vzdychaly a hoši na jev i š t i se předváděli» Právě tak jako ten na 

jedné sportovní stránce letošního Studenta» 

Komentátor k tomu říkal, jak těžce a odpovědně trénují» Říkal také, že 

na Západe kulturisté, kteří se nejvíce vytrénují, mohou j í i k filmu, jak 

potvrzuje u nás promítaný film Romulus a Remus a že o úrovni naší kulturistiky 

/ č i kulturismu ? / svědčí kromě objemů prsou a stehen i to, že inženýr Juraj 

Višný se už tak vytrénoval, že mohl vystupovat jako superman v novém českém 

filmu Kdo chce zabít J e s s i u K tonu už mi scházel jen dovětek, že se tím ušetř i -

ly devizy za najímání západních supermanů pro potřeby čs0 kinematografie, což 

ukazuje význam kulturistiky pro naši společnost» 

Chtěl bych jenom poznamenat, že to čemu se dnes říká kulturistika a co 

se propaguje jako nové sportovní odvětví, vzniklo původně jako rehabilitační 

a léčebný tělocvik pro l i d i , jejichž tělesná konstituce byla postižena nějakým 

defektem a nemohli se plně uplatnit mezi sportovci» 

člověk dvacátého s to le t í by snad měl považovat nedefektní postavu za nor-

mální a měl by usilovat o to, aby takovou měl» Jenže proč to pak předvádět na 

veřejnost? a navíc tomu říkat sport ? Je to asi totéž, jako kdyby někdo, koho 

jsme považovali za docela normálního Člověka, vystoupil náhle na židli a začal 

vykřikovat "Já ' j&éjfl,'. ,ucm.j.r-±, ja jsea up- u;-
normální !".Ch+ě nec, r r.o vzbudí přinejmenším 

ii • ' poóezřeru.. j , u :t . 

áarf 



Sedl jsem si na záchode a spláchl jsem» Poslední soud Boží mohl začít. Pří-
sedící zakašlal a obhájce si za něho odplivl do vany. 
"Pane, nejste homosexuál?" volaly hlas shůry. 
"Bože, který vidíš všechny moje kroky," q£pověděl|_ jsem, "soudružka Žižková 
má obrovská'ňadra."..- * 
"Politické přesvědčení?" zahřměl hlas předsedy. 
"Zvracím, Bože, zvracím i na požádání» Ty to víš, Otče, nebóí neznáš našep-
távačů." 
"Nečiní násilí druhým, jen sobě, sobě rovným a sobě nerovným, ženám. Že nám 
to sám řekl, že nám to sám řekl, že nám to sám řekl, ..." 

Tolik snad na začáteko Z předchozího je vidět, že jsem jako ostatní. Jenomže blbé 
myšlenky, které mě napadají, jsou příliš jiné (jiné až příliš), než u ostatních 
lidí. Či spíše, jsou to sny, které řadový člověk o sobě neříká, cynik je řekne pro 
pobavení, ten, který se učí spisovatelem nebo si tím přivydělává o nich napíše, aby 
ukázal rozháranost své duše. Duši to nemá, rozháranost ano. Normální člověk by to 
prostě nevyprávěl. Ono to celé bylo vlastně taktoj 

Měla špinavé nohy a se mnou společný stan. 
("Už mě to nudí, být třetí den s tebou"), řekl jsem si. 
("V noci jsi roztomilejší"), řekla si ona. 
("Pane Bože, doufám, že vyleze ze stanu"), řekl jsem sio Vařil jsem ranní 
polévku. 
("Už jsem byla $ horšíma"), řekla si ona. 
("Dá si mě s polévkou nebo až po ní"), řekl jsem si já. 
Podívala se na hodinky. "Dělej, za hodinu se chci jít koupat." Mhouřila oči. 
(".o..., ..."), neměl jsem co dodat ani pro sebeo• 

Vlastně se to stalo někde jinde. Bylo to bez určení času i místa, neboí doby svě-
tových válek vyšly z módy. Jména měst a vesniček nezní dosti přesvědčivě. Prostě, 
abych nezdržoval, bylo to někde u Varšavy v čtyřicátém čtvrtém. To jsem se narodil, 
tak to bude ono. 

Stál jsem u zbořeniny nějakého činžáku. Dveře se pohybovaly ve větru a 
skřípaly ve veřejích. Dveře vždy skřípají ve veřejích, i když jsem nikdy 
nevěděl, co slovo veřeje znamená. Z prvního patra zbyla jen polovina. Jak 
je již zvykem, zůstalo v neporušené části staré plechové umyvadlo, skříň 
(nedovedu si vysvětlit, proč všichni lidé dávají skříň vedle umyvadla) a 
na. stěně zašlý obrázek novomanželů. Měl jsem strach. Kde jsou ty krásné 



doby, v kterých jsem nemusel mít strach, V té vypreparované formě bylo pak 
jakékoliv utrpení lehké» Cítim, že ztrácím vědomí« Všechno vidím rudě. 
Chtěl bych si setřít krev z obličeje, ale nejde to» Ani jsem nezaslechl, 
výstřele A dál již nebylo nic o Přítomný a minulý čas splynul doslovně i 
obrazně» 

Zdá se, že pohled na jeden a ten samý stav může být různý» Měl bych tedy konečně 
už jednou říci, jak ta příhoda vlastně byla0 Tak, te3 si sedněte a slyšte: 

Nevím, co to ve mně bylo; snad to bylo přicházející jaro, rašící stromy 
(nobo snad výkřik wIla, rašící stromy, harašící stromy atd» atd. atd. ...), 
vůně lesa» Chápal jsem ten neklid(obyčejná lidská úzkost či potřeba). Ne-
mohl „"jp̂-j vydržet na jednom místě ( byla by to volovina, nechat proběhnout 
celý děj na jednom čtverečním metru). Do celého těla se mi vlévala síla a 
cítil jsem <>oo(Nevím už, co jsem cítil, protože se mi nikdy v životě do 
těla nic nevlévalo, alespoň ne nepříslušnými otvory. Proto jsem udolal pár 
tečeko Prostě emoce» Kdybych tvořil hlavou místo emocí, alespoň byCh věděl, 
co tam patříc) Bylo to jako zvony, jako hudba »..( to je jedno - nemám hu-
dební sluch, jinak slyším docela obstojně)» 

Každý si může vybrato Vynechal jsem jen věci okrajové a vyložené kýče» A poezii 
jsem opominulo I moje síly jsou omezené» Na všechno jsem nestačil» 
Když jsem vám tak všechno pěkně pověděl, tak mi řekněte, co se vám nejvíc líbilo. 
A chtějte něco nového» Do té doby, než si to rozmyslíte, si budu ožírat hubu» Je 
to lepší než ženská» 
Kdyby jste nčkdy přišli na Boží soud, hrdě prohlašujte, že jste homosexuálové, 
a že nemáte ani politické pohlaví ani přesvědčení» 

-majkl-

ECCE HOMO 



-Holandsko 
0 první dojem z této země se postaraly železnice. Jsou totiž tak důsledně 

elektrifikované, že se tam da jezdit vilikem v bílé košili bez nebezpečí, že v cí-
lové stanici svléknete košili černou» Mimochodem nylonové košile, o které se v Pra-
ze maminky perou v Domě mody a v nichž je možno mladé muže spatřit v tanečních, 
u zkoušky, či při jinc příležitosti, se v Amsterodamu prodávají v místním "Kotexu" 
po 5 guldenech (10 devizových Kčs)» Folanäané vyzžívají spíše jejich praktických 
vlastností, zatímco do divadla si vezmou popelínovou . 

Další dojem PHILLIPS. Tento elektrotechnický koncern má totiž hlavní 
stan v Eindhovenu, kde jsme byli hosty studentů místní techniky. Na všech nástu-
pištích Eindhovenského nádraží fungují obrazovky průmyslové televize, na nichž 
jsou cestující informováni o příjezdech a odjezdech vlaků. Firma má reklamu s ces-
tující zase přehled. 

Dopravní kalamita, kterou jsou velkoměsta nucena řešit radikálními zásahy, 
se holandských velkoměst pravděpodobně nedotkne. Automobilový provoz ve špičce 
je řidší než v Praze, tramvaje a autobusy jsou poloprázdné. Příčina? Jednak lidé 
pracují blízko svých domovů, ale hlavně ** cyklistika. Pokud mu společenské posta-
veamldovolí (rozuměj omezení shora), jede průměrný HolanSan do zaměstnání a na 
nákupy na kole. Pravda je ,že jezdit na kole po Amsterdamu není tak velký fyzický 
výkon jako v Praze, nebol jediné výškové rozdíly je nucen cyklista překonávat na 
mimoúrovňových křižovatkách. 

Velký dojem na suchozemce dělá přístav v Rotterdamu, nejvetší na svHě. 
Před vyhlídkovou jízdou lodí po přístavu si nás fotografovali dva mladíci, jejichž 
chováni ani náznakem napřipomínalo pověstné kolegy z družstva Fotografia, kteří 
vás na Václaváku nabo na Příkopech doslova obtěžují svými nabídkami. Protože si 
nás jinak vůbec nevšímali, nevzbudili naše podezření. Po půlhodinové projížďce 
přístavem nás však očekávalo překvapení: naše fotky pohlednicového formátur, které 
mají před výrobky našich družstevníků jednu nedostižnou přednost : přirozenost. 
Ačkoliv vád nikdo nenutí, víc jak polovina se prodá. Využití psychologie zákažníka 
není silnou stránkou socialistického obchodu a služeb. 

Moře. Je veliké a moc slané. A kalné. A je n něm strašná síla škeblí, jako 
vystřižených ze znaku firmy SHELL. Ta má v Holandsku nejen sil benzinových pump, 
ale i výzkumnou továrnu na výrobky z plastických hmot. Asi 300 techniků a inženýrů 
se zde zabývá provozním výzkumem a službou zákatníkům. K exkurzím po továrnách 
patří samozřejmě i pohoštění. Kapitalista si dovede spočítat, že budeme brzo pra-
covat na vedoucích místech v továrnách(??) a i taková vzpomínka na dobrý oběd 
z Shella nebo ve State mineš mu může pomoci k získání nových trhů. 

Hospodu v našem slovy smyslu v Holandsku nenajdete. Zařízení barů se sklá-
dá z barového pultu, u něhož dostanete pivo, limonády i silnější drinky, 3-5 stol-
ků se židlemi, hracího automatu a imtimního psvátleňi. Pivo se podává ve dvou 
a třídecových sklenkách, ale je naprosto průzračné a ani sněhobílá pěna, která 
stojí libovolně dlouho, neuspokojí oko ani hltan správného Čecha. 

Technika v Eindhovenu byla uvedena do provozu v roce 196J. Jsou to tedy 
velmi moderní budovy s nejmodernějším vybavením poslucháren a laboratoří. V pos-
lucháčske laboratoři připadá na osobu 3-4 krát tolik místa jako na VŠCHT. V labo-
ratořích fyz. a spec. metod analytických pro 3. ročníky pracují studenti kromě 
jiného také na třech TČ - spektrografech, zatímco u nás slouží jediný potřebám 
celé školy. Příčina? Podniky ,které finančně dotují školu, jsou si zřejmě vědomy, 
že absolvent si musí vědět rady v práci s nejmodernějšími přístroji. 

A nakonec studenti. Na vysokých školách v celém Holandsku studují pouhá 3% 
dívek. To bylo zřejmě také příčinou nezájmu holandských kolegů o naši výpravu (asi 
si mysleli, že přijedou také jen kluci). Když se však s námi sešli na závěrečném 
večírku, byli překvapeni zastoupením slabšího pohlaví (16:9 pro ženy, a z těch 
9 pouze 5 studentů) v naší výpravě. Zájem o naše kolegyně ukazoval, že "kdybysem 
to bejval věděl, tak bysem tam šel". 

Tulipány jsem si nepřivezl, jelikož v červenci nekvetou. A za dva balíčky 
cibulek (po 4 kusech) je krásná nylonová košile. Na zkoušky. Do tanečních nechodím. 

/BIWOY/ 



m ® • 
Byl jsem u moře a tam jsem se dozvěděl o záležitosti pro Čechoslováka po= 

měrně atraktivní, o nudistické plážio K tomuto zdroji inspirace se jede nejdříve 
autobusem, potom lodí, pak zase autobusem a ještě notný kus cesty pěšky* Ukaza-
telé smeru brzy končí« Pro sběratele cedulek je to zřejmě cenná trofej a tak se 
smíšenými, pocity se musíte vyptáváte Vlastní pláž. poznáte zdaleka» Je doslova 
obležena muži všeho věku, počínaje uhrovitými mladíky a konče plešatými pány v 
v černých brfýlích. Hovory se zde vedou odvážné, české a slovenské» Tu a tam 
se zablýskne triedr nebo vykoukne natupírovaná dívčí hlava* Zde projdete pokud 
možno nenucené a za malou chvíli se se stejnou samozřejmostí vysvléknete» Musíte 
však ihned ulehnout a přemýšlet o svém beznadějném postavení• Z moře proti vám 
kráčí nahá dívka» Jiné dvě si hrají s míčem» Muži běhají o závod» Milenci se 
líbají a nějaký muž to všechno fotografuje» Po čase, když se vám už dostatečně 
rozšířily zorničky si zapálíte cigaretu a zahrajete si se skupinkou děvčat vo-
lejbal* Ta všechna nahá těla vám začínají připadat samozřejmá» A potom na zpá-
teční cestě potkáte děvče v docela obyčejných plavkách; a rozumíte slovu 
smyslnosto 

Luk 

r e c i a f e c n L d o i ^ e t e k - : 
•o 

Touto víceméně frivolní Německou demokratickou republikou končíme seriál 
Evropa 66» S autory tohoto seriálu jsme se dostali do pěti zemí kapitalistických 
(Švédsko, Bánsko, Řecko, Rakousko a Holandsko) a pěti zemí socialistického tábo= 
ra (Jugoslávie, Maäarsko, SSSR, Bulharsko a 2x NDR)» Podle sloupku nazvaného 
Sudety lze pak usoudit, že při svém putování za exotikou cizích zemí nemusíte 
ani opustit hranice republiky» 

Účelem Beriálu bylo charakterizovat každou zemi krátkou, a vtipnou přího-
doUo Doufáme, že se nám to pj&tójiclxb z části podařilo» Chápeme, že nám chyběly 
některé zajímavé země, aí již to bylo Grónsko, Země Františka Josefa nebo Ha-
lič, ale je to pouze tím, že rozsah časopisu až do těchto končin nesahá a že 
studenti VŠCHT se nedostali všude, anebo že jejich zážitky byly takové, že po-
važovali za škodu o nich vyprávět. 

Evropa 66 tedy končí» Doufáme, že nám pomůžete s Evropou 67» 



im. 

ifflWMl WL^PB^l " V H f t Již druhý roěaik tét® svérázné turistické 
akce, pořádaný jako asinM® i v budoucnu 

• J V kolem lo dubna (Apríla)» 0 podrobnostech 
informuje v následujícím článku můj r®dak= 

čni kol»g«.o Podotýkám,, že puchající pláště neehéme z roshodnutí kolejní rady 
Sirikuláray na pracovištích 

Puben •» zatím blíže newženro.ffiaftá k©dska 
Ziífl&ou kedsku = přespolní b§h chemíMv MtfOké Kotlářce pořádá sice KTVP ale to 
ujkfí nemění na tom, abychom s afcsí organicky splyfitóy tnožno i splynuli] a účast-
ai!$ 8e jí v plné parádě a krojích za podpory TASSi zástavy a hudby0 Představen-
stvo doporučuje pro povznášeni ducha startovat pouze v kategorii nesportovců » 
to jest běžet po®ze jedno koloo 

Nejlepšího TASSistu (či TASSíře) čeká odměna~nikoliv smrdutá kedska, ale 
možnost spatření vykukující přednostovy tassemniee i v mimov.radních hodinách® 
tedy ihned po závodě (pokud ovšem bude přednosta ochoten běžet, jinak mu bude 
tassemniee násilně vyjmuta a dotyčnému vítězi předvedena)» 

Duben - zatím neurčeno ° "Odhalení" 
Některou slunnou sohotu v dubnu vyhradíme odhalení pomníku komusi» Jméno a vý-
znamnost dotyčné osoby se zatím zatajuje, aby nás některá konkurenční organisace 
nepředběhlao Pravděpodobně již v příštím čísle (nemyslím tím ale Kachekranové) 
vyjde pojednáni o významu oné osoby, které volně zpracuje dc@» drQ ingo Heinrich 
Spitzner, DrSc. Jestli nám to situace dovolí, vydáme k této příležitosti zvlášt-
ní bulletin (cena 3s80 Kčs) a všichni účastníci odhalení půjdou potom na pivo, 
kde propijí stržené penízeo 

Zvláštní komise již šmejdí po škole a dívčích kolejích a vyhledává příslušné 
věštkyněo Pokud o někom víte» vložte jej do redakční schránky na séfredaktorát 
Elixíru o Je zcela pochopitelné, že zmíněné pálení čarodějnic nemůže být provede-
no na žádném z mnoha školních dvorů a že tudíž za tím účelem půjdeme někam za 
město» Podmínkou je, aby v místě fungoval SDH (sbor dobrovolných hasičů = naroz-
díl od SČH, který se zabýval zcela jinou problematikou) a byla ve vsi hospoda, 
kam si potom zajdeme na párek» 

Součástí tradičních oslav studentů ~ Majálesu^ je u nás bezpochyby přebor školy 
v kuličkácho Jako vždy se soutěží v kategoriích« single, double, mixle mužů i žen» 
Letos poprvé vypisuje se také kategorie katedrálních teamů (týmů)» Každý může 
pochopitelně soutěžit v libovolnéói více kategoriích» Vítězové všech kategorií 
budou odměněni věcnými cenami» Loňského roku se soutěžilo o "Putovního Kentaura", 
kterého nám ale nepřátelé z VŠZ ukradli, a tak si budeme muset vymyslet něco ji~ 
néhoo Jisté však je, že absolutní vítěz obdrží určitě něco monstr¿zního a putov~ 
níhoí může to být i choroba)» Závodí se podle platných pravidel MŠF (Mezinárod-
ní šoulařské federace), zájemci nevlastnící potřebný počet kuliček mohou si tyto 
za malý bakšiš zakoupit před závodem» 

Tento již tradiční závod se těší pozornosti nejen studentů a VB Praha 6, 
kterých loni přihlíželo mnoho desítek, ale i katedry na tento přebor vysílají 
své delegáty se zdravicí a dary» Přebor je soušasně přehlídkou nejlepšich student-
ských prací z oboru aístOmatisace, zaměřených převážně na bezpečné dopravování 
(Boulení) kuliček do důlku - další příklad spojení školy se životem a aplikace 
moderních-metod řízení na dětských hrácho 

Se neví, co se bude dělat» Zatím je rozpracován čundr po Tunisu a projednává se 
Zakarpatská Ukrajina» 



Vyhlásení konkursu 
Sa návrh lo tratndstra a lobaSaásira vypisuje předtavensivo TASSu konkurs na ob-
sazení těchto funkcí« 5« a 6« tratraistr (fungující) a 2o bačmistr (zastupujícío) 
Ush&seěi hlaat© B® při nejbližší príležitostio Podmínky - skutečný zájem o práci 
v oboru traímistrovatví a bačmistrovatvío 

PŘIŠLO JARO DO LABORATOŘÍ, NÁS UŽ TO TU NEBAVÍo POJEDEME NA APUCH, BUDEM 
DEJCHAT ČERSTVOU ATMOSFÉRU <> 

Ve čtvrtek 2030 1967 tr<> byla svolána a dokonána nevalná hromada TASSu za 
účelem navržení doby a místa konání APUCHu provedeni nahození usnesenío Za mírné-
ho a nevzrušeného řfeaní jsme se dohodli, že APÍÄEH se bude konat v našem pivem 
a strdím oplývajícím Posázaví (Posázaví podle vzoru PovolŽí nebo Poobí, oba vzo-
ry však oplývají spíše mužiky & sobolími kůžemi)0 Narozdíl od loňského I® AfUCHu 
má letošní dokonce i ideové zaměření, aeboí třetího dne se zastavíme na vrcholu 
tajemné hory Blaník, kde se zlomyslně pokusíme vyrušit a probudit tamní vojenskou 
posádku jejíž umístění je přísně tajné ale dík agentu Jiráskovi víme, že je to 
přímo v útrobách hory0 Proto si 2» trakmistr chystá kapesní vrtnou soupravu a dou 
fá, že když už ne rytíře, tak navrtá alespoň gigantické pivní ložiskoo 

Ono totiž navrtat rytíře je velice prekérní záležitost, protože je ukryt 
ve zvláštním pouzdře, kterému se dříve říkalo brněnío A vůbec se o úspěchu celé 
naší buzerace (buzerace vzniStlo ze slovesa buditi, viz Slavíček, Wagner Technická 
fyzika II, kapQ "Vynucené kmity") dá pochybovat, poněvadž jak známo rytíři spí 
tvrdým spánkenu A jestliže byli pohrouženi v tvrdý spánek dříve, spí nyní již 
maximálně tvrdě, jelikož byli doraženi halekáním jedné obézní ženštiny z VŠCHT 
která, dík nesmírnému cirkusu v registraci, šla sv. Václavovi oznámit, že byl vy-
škrtnut z fiSM pro neplacení příspěvku ačkoliv každý ví, že Václav je poativě pla-
tí již od roku 1800 (do té doby byl kaniidátem)0 

Nicméně doporučujeme všem účastníkům, aby siasebou vzali otvíráčky na kon-
zervy, které dobře poslouží i v případ? výskytu plechových Sástí oděvu, neb jaro 
ailnS buSí na dveře0 

Trasy budou letos dvě a jejich průběh bude oznámen až na nádraží před od-
jezdem kvůli utajení o Fakt je ten, že výchozí stanicí je Zruč nad Sázavou, spoleě 

- rek «= 



né aoelehy jsou v ôeehticieh a NaČeradcio Cíl je v hospodě„ odkud je to cca pět 
minut na nádražío Současně s dálkově ovládaným popíjeni^ bude zde uspořádá&óno 
závěrečné čepobití (to jest junda v polyformách)0 

Několik praktických rad závěremo Vemte si ssebou polyformu (kdo z aeTASSí* 
řů ještě neví co to 'je«je hňup a je evidentníř že nečte Elixír)» dále jídlo, 
spací pytel, Kalorku (hraje se s ní dobře hra "Drops", se kterou vás případně 
seznámí druhý traímiatr), konečně i ponožky, parní varhany, Ušrum proti příaluš= 
níkům a kdo má, tak samopal či houfnici„ Taktéž neračte zapomenout na bágl & při= 
měřenou pohlavní přikrývku, poněvadž očekáváme sluneční úpalo Zároveň se mějte 
až do AFUCHu dobře a neopomeňte uzavřít mitaní semestr. Bližší informace očekávej-
te na plakátech, cena APUCHu je mírná a pohybuje ee kolem 25 Kčs« 

Ťapuch! 
Brouk Pytlík 

Ihned po výstupu z viíLku shromáždi (zatímco ostatní budou posilžvati 
v hospodě) lo demagog své věrné a vytvoří A trasuo (A trasa viz trasa A viz pro-
sincový Elixír čo 2o) Hlavním úkolem A trasy bude postupovati před hlavním vojem 
a v každé hospodě roztočití řádně pípy, aby ti co pozdě chodí, nalezli již sudy 
prázdnéo Důvod k tomu je ten, že členstvo pak bude moci lépe zvyšovat slávu TASSu, 
neb prázdný sud nejvíce dunio 

I. demagog. 

JATI 8.1 K A M - M6JLEPŠÍ e»U»K| 
Kttva? !»»• jiät«yv vvMiJsr 
CviŕMÝ fHTIH.ACHf 



Lyže t 
Letošního roku přál Krakonoš jak běžcům tak i sjezdařům dosti sněhu, takže . 

se mohli řádně vydovádět (na sněhu i večer)o Sezona začala soustředěním běžců od 
16, do 21e prosince, které proběhlo v Peci pod Sněžkou na Kolínské boudě. 0 den 
později začali sjezdaři lámat lyže na Zahrádkách v Peci s hlavním stanem v boudě 
Lesní o Za dobu soustředění se vystřídaly všechny druhy počasí, od arktické vych-
řice až po krásné sluníčko» Na kvalitách sněhu to bylo také vidět, takže s mazá-
ním byly trochu potíže a hlavně běžci si přišli na své. Běžecké soustředěni bylo 
zakončeno štafetou a sjezdem s bagáží do údolí (nejvíce sněhuláků a zlámaných ly-
ží za celé soustředění). 

V novém , oce opět začali běžci a běhny a to v Harachově v chatě "Lesní zá-
tiší" od 5» co 120 Února 1967 za krásného počasí a výživné stravy s červy a jinou 
drobnou zvěři. Závodníci ve snaze o lepší fyzickou kondici posilovali se v místním 
pohostinství a na různých společenských hrách«(fackovaná, hra na vraha atd.). 
Soustředění bylo zakončeno přebory školy, žel za malé účasti vynikajících závodní-
ků, kteří v té době bojovali na Universiádě ve Špindlerově Mlýně. 

Výsledky« 
Muži i 
1. Ladislav Svozil FOT II 51 s08 
2» Jan Hiller FAE IV 58¡17 
3c Jaroši. Prchlík FOT IV 59«33 

Ženys 
1. Róz. Handiáková FAT II 21s22 
2 o Věra Zelenková FAT IV 23»15 
3. Marie Píšová FTPV II 25s24 

Naši běžci se zúčastnili s úspěchem také přeborů ČSSR na 50 km v Novém Měs-
tě nad Orlicí, kde nejúspěšnější z našich byl Jan Procházka (jinak zvaný tasemnice) 
na 28. místě a Ivan Kott na 74» místě z 85 závodníků» Dále na Universiádě va Špind-
lerově Mlýně od 5. do 10. února tor. se zaleskl Procházka, který byl v závodě na 
15 km na 9. místě a získal I. výkonostní třídu. 

Sjezdařům v novém roce štěstí mnoho nepřálo. Po příjezdu do chaty na Bouř-
náku, kde se měly konat přebory v klasických disciplinách (sjezdových), se druhý 
den rozbila lanovka. Pro vyhlídky na"rychlou opravu" bylo soustředění přerušeno 
a závody odloženy na 16o až 23o dubna. Za krásného sluníčka a rozbředlého sněhu 
se utkají naši přední borci ^schusaři) na Chopku0 Hlavním cílem tohoto Soustředě-
ní má být zvýšení technické úrovně jízdy v těžkém jarním sněhu, metodika nácviku 
prvků "hadí techniky", stylových postojů a jejich změn v rychlostech 80 - 100 km/h. . 

Z L A T U ' K E S S K A 
Již 7o ročník tradičního sportovně společenského podniku VŠCHT, přespolní 

běh o Zlatou kedBku se koná 4« dubna® 
Nepamětníkům připomínáme, že závod probíhá v Divoké Eotlářce, asi 5 minut 

pěší chůze od našeho ústavu, na trati asi, 900 mD Ženy a muži těla nevyspělého obí-
hají jeden okruh, tzv« sportovní kategorie dva. Hlavní boj se však rozpoutává 
v běhu na tři kola, neb pouze vítěz tohoto závodu má právo nosit po příští rok 
Zlatou kedsku zavěšenou kol krku» 

K účasti na závodu- se chystá též představenstvo TASSu. 
- Sarf -

ELIXÍR, časopis studentů VŠCHT v Praze 
Ročník IX, číslo 4» Vyšlo v březnu 1967 
Pro vnitřní potřebu VSCHT, vydává STR ČSM 
Šéfredaktor Josef Dneboský. 
Redakce sídlí v č. dv. 192 4 

Technická 1903, Praha 6 - Dejvice» 


